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Anotace (abstrakt)

Podstatou této bakalářské práce je obsahová a formální definice současné rozhlasové

reportáže v proudovém vysílání nejposlouchanějšího veřejnoprávního rádia v České

republice – Českého rozhlasu Radiožurnálu. V teoretické části autor na základě popisu

geneze rozhlasové reportáže pomocí odborné literatury a teorií renomovaných

mediálních odborníků vymezuje tento syntetický žánr a pojmenovává jeho základní

atributy. Nashromážděné údaje vytváří komplexní schéma pro klasifikaci rozhlasové

reportáže a jejích derivátů a současně poskytují obsažný přehled syntaktických prvků

reportáže využívaných v jiných rozhlasových žánrech. Výzkumná část této bakalářské

práce je vystavěna na rozhovorech s vybranými respondenty z vedení Českého rozhlasu

a také případovými studiemi odvysílaných příspěvků profesionálních reportérů. Rozbor

těchto materiálů spolu s výpověďmi autorů reportáží v kontrastu s teoretickou částí této

práce nabízí ucelenou představu o podobě současné rozhlasové reportáže na

Radiožurnálu, a to včetně témat, výrazových prostředků, pracovních postupů a

technických parametrů těchto zpravodajsko-publicistických příspěvků. Součástí

kvantitativního výzkumu stavějícího na analýze je zároveň výzkum kompozičních

postupů uplatňovaných při přípravě, realizaci a případné postprodukci rozhlasové

reportáže na vlnách Českého rozhlasu Radiožurnálu.

Abstract

The objective of this bachelor's thesis is to define the contemporary radio reportage in

the broadcasting of Czech Radio Radiožurnál, the most popular public radio station in

the Czech Republic. In the theoretical part the author defines this syntetic genre and

terms its symptomatic attributes. The author based his research on the genesis of the

radio reportage documented in the academic literature and also he used variety of

theories by renowned media experts. Collected data has created a complex chart to

classify radio reportage and its derivatives. Concurrently it provides a complete outline

of syntetic elements of reportage used in most radio genres. The research of this

bachelor thesis focuses on series of interviews with selected respondents from the

leadership of Czech Radio and also several case studies by professional radio reporters.

The analysis of the material together with the statements of journalists in contrast with

the theoretical part of this thesis delivers a comprehensive explanation of the

contemporary radio reportage. Including topics, means of expressions, workflow, and

technical parametres. Part of this quality research is based on the analysis of current

research of compositional procedures used in preparation, realization and potential post-

production of the radio reportage in the broadcasting of Czech Radio Radiožurnál.
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Úvod

Nespočet teoretických statí a pokusů o definici bez jednoznačného teorému už

bylo publikováno o rozhlasové reportáži. Žánru, který by měl být výspou rozhlasovosti

a plnohodnotným prostorem pro uplatnění novinářské profese rozhlasového reportéra.

Existují o něm často předsudečné představy, mylné domněnky a vedou se zavádějící

polemiky. Neexistuje jednotící pojítko mezi tím, na co poukazuje teorie a co je

realizováno v praxi. Proto je reportáž jako rozhlasový žánr také předmětem této

bakalářské práce. Důvodů pro její definici, ukotvení, klasifikaci, jednotné pojmenování

a minimálně provázání jejích prvků sepsaných v knihách a vysílaných v éteru autor této

práce spatřuje hned několik.

Reportáž totiž dle jeho soudu představuje jeden z nejkomplexnějších

rozhlasových žánrů. Je těsně spjata se samotnou podstatou média jako prostředku

masové komunikace. Rozhlasová reportáž posluchači přináší očima reportéra detailní

subjektivní popis události, o níž referuje, zpravodajsky informuje, objasňuje ji a svým

způsobem i hodnotí. Vyjadřuje se skrze zpravodajství a publicistiku. Kvůli tomu je

rozhlasová reportáž z teoretického hlediska velmi těžko uchopitelná. Současně je to

ovšem nesmírně důležitý žánr, který spoluvytvářel vysílací program tuzemského

rozhlasu v téměř celé jeho historii. Zároveň jde bez nadsázky o jednu

z nejatraktivnějších forem reprodukce mediálního sdělení pro posluchače. Z těchto

důvodů ji v různých podobách mohou v éteru slyšet kontinuálně už 90 let.

Zrod rozhlasové reportáže a následný vývoj byl ovlivněn řadou podnětů – od

technologického pokroku přes rozšiřování vysílacího programu až po proměnu role

rozhlasového novináře-hlasatele v novináře-reportéra. Reportáž se nejprve stala

vytouženým prostředkem bezprostředně aktuálního svědectví z místa události formou

přímých rozhlasových přenosů, následně sloužila ve formě reportážních pásem jako

detailní přiblížení běžného života Čechoslováků široké veřejnosti, dále jako

propagandistický nástroj totalitárních režimů. Vývoj rozhlasové reportáže ve

své moderní historii dospěl až k atomizaci celkového konceptu reportáže v jednotlivé

prvky aplikované při její tvorbě k užití reportérům produkujícím novodobé nežánrové

příspěvky v rozhlasovém vysílání. Postupným mísením rozhlasových formátů se

žánrová čistota z vysílání veřejnoprávního rozhlasu začala vytrácet, Český rozhlas začal

upouštět od tradičních rozhlasových žánrů a začal s jejich konvergencí. Dnes i tehdy to

ovšem byl a je Československý, respektive Český rozhlas, který zastává hlavní, neřku-li
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výhradní odbytiště tuzemské rozhlasové reportáže. Tento žánr prostupuje do vysílání

napříč stanicemi a vysílacími okruhy, včetně původního Radiožurnálu. Tato stanice je

dle autorova mínění tváří Českého rozhlasu a mezi rozhlasovými posluchači

nejrozšířenější médiem rozhlasové veřejné služby v České republice.

Tato práce si proto klade jednoduchou otázku: Jak dnes soudobá rozhlasová

reportáž ve vysílání Českého rozhlasu Radiožurnálu zní? A ještě lépe: Jaká jsou její

specifika v hlavním proudové části, pořady vyjímaje? Existuje zde předpoklad, že

odpověď vykrystalizuje z kompletní analýzy oné reportáže a její konfrontace s historií a

teoretickým rámcem, navíc umocněné případovými studiemi. Ani jedna z nich nebyla

kvůli zjevnému střetu zájmu natočena autorem této práce, přestože právě kvůli vlastní

bohaté zkušenosti s multiplatformním žánrem reportáže za své dosavadní pětileté

působení ve zpravodajských redakcích Českého rozhlasu se toto téma rozhodl důkladně

zpracovat. Je si totiž vědom toho, že Český rozhlas nadále navazuje na historii

rozhlasové reportáže a uchovává ji pro další generace rozhlasových pracovníků i

posluchačů. Při současném nastavení proudového vysílání nejposlouchanější stanice

Českého rozhlasu tvoří reportážní příspěvky, respektive příspěvky natočené reportážní

metodou tvorby (jak vysvětlí následující kapitoly) zásadní roli. Autor ovšem nastiňuje

hypotézu, že se v jistých směrech vymykají zakořeněným teoretickým pojednáním o

rozhlasové reportáži jako takové, a bere si za úkol zjistit v čem a proč. Z tohoto důvodu

považuje autor pečlivý rozbor soudobé rozhlasové reportáže za velmi účelný nejen pro

její další vývoj v českém prostředí, ale zejména také k její bližší specifikaci v rámci

nastíněné teorie.

První část této práce velmi stručně uvede vývoj rozhlasové reportáže

v konturách vysílacího programu Československého rozhlasu, především pak

v meziválečném období a prvopočátcích vysílání ve 20. letech minulého století. Popíše

také rozvoj audiofonní technologie jako předurčujícího prvku k rozvoji takového žánru

a vyjmenuje hlavní dějinné momenty, které rozhlasová reportáž prožila a které ji

formulovaly. Poté se práce pokusí reportáž definovat pomocí řady vědeckých

konstrukcí renomovaných mediálních teoretiků a podrobí ji různorodé klasifikaci.

Čerpat bude především z knih Josefa Maršíka, Václava Moravce, editovaného svazku

Evy Ješutové o historii rozhlasu, článků publikovaných v bulletinu Svět rozhlasu a

v neposlední řadě odborných publikací Stanislava Perknera. V této souvislosti autor

důrazně upozorňuje, že akcentuje vědecký přínos těchto autorů vůči zkoumanému
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tématu, nikoli osobní rovinu věci, která, což uznává, může být v několika případech

silně diskutabilní.

Na krátké představení užité metodologie naváže praktická část, jež je stěžejní

výpovědí této práce. Autor nejprve determinuje základní prvky formující žánr

rozhlasové reportáže, kdy se tato specifika pokusí vystihnout prostřednictvím preparace

hlavních reportážních atributů z teoretických definicí mediálních vědců i praktiků a post


[…]


která oživí každou z velkých zpravodajských relací. Také tu existuje pravidlo, kdy u

mimořádných materiálů můžeme změnit „clocky“ a dát reportáži prostor. Navíc jsme

ještě zavedli formát, který se jmenuje Příběhy Radiožurnálu. Jsou to skoro časosběrné

dokumenty, ale rozsekané na pětiminutové reportáže.

Takže delší reportáže a jiné dokumenty se snažíme do vysílání dostávat i v rámci

těchto různých speciálních projektů. Protože je potřeba reportáž udržet ve vysílání. Jak

říká Honza Pokorný, my jsme stejní jako televize, jen máme hezčí obrázky. Byla by

velká škoda, kdyby reportáž z vysílání zmizela, ale myslím si, že to nedopustíme.

Příloha č. 4: Anketní otázky pro reportérku Andreu Čánovou

Jak byste popsala rozhlasovou reportáž?

Reportáž řadím k výsostným rozhlasovým prostředkům. Klade rovněž na autora

ty nejvyšší požadavky. Zlatým pravidlem reportáže je, že by měla být natočena celá v

terénu. Autor v ní musí svým projevem zobrazit to, co posluchač jen slyší, a udělat to

tak, aby to i posluchač viděl. Reportáž by ovšem neměla sklouznout do banálního

popisu. Za reportáž podle mě nelze považovat pouhý rozhovor natočený čistě v terénu.

Reportáž je totiž tak těžká, že je stejně těžké ji definovat. Klíčovou roli hrají i zvukové
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kulisy, které by vždy měly být natočené na místě. Já osobně si vždy definuji dva tři

předměty, věci, o kterých reportáž je. A tyto zvuky tam musí zaznít. Je ovšem na

zkušenostech a citu autora, aby to neznělo prvoplánově. Vždy začínajícím kolegům

radím, že dobrá reportáž vzniká již při domlouvání tématu. Reportáž je zkrátka

mistrovský mix schopností točit i dělat živé vstupy.

Co můžete říct o své reportáži z 18. 8. 2015?

Pokud si dobře vzpomínám, tak jsem se zcela náhodou při nějaké společenské

konverzaci s ředitelem městské policie dozvěděla, že zloději kradou fotopasti. Přišlo mi

to dost dobré, ilustrující, jak to na Karvinsku někdy chodí. Využila jsem materiál, který

jsem o fotopastech z terénu měla natočený, přitočila šéfa strážníků, přiměla ho, aby

mluvil srozumitelně a ne „policajštinou“, a propojila to „spojováky“ natočenými někde

na ulici. Tato reportáž patří bohužel k těm klasickým, které tady v regionu vznikají

velmi ve spěchu. Ale jinak to nejde, takže moc času na nějaké šperkování nebylo,

musela jsem natočit, rychle střihnout a rychle odvysílat.

Příloha č. 5: Anketní otázky pro reportéra Jaroslava Skalického

Jak bys popsal rozhlasovou reportáž?

Rozhlasová reportáž je svébytným žánrem tvorby a podle mne stojí na vrcholu

rozhlasového zpravodajství či publicistiky. Sdělované informace totiž dokáže předat

posluchačům včetně atmosféry a emocí, vzbudit jejich představivost, a tak působit

mnohem bezprostředněji a s větším účinkem. Musí být ovšem zvukově barvitá, tím

mám na mysli nejen bezprostřední výpovědi osob, ale i nejrůznější ruchy a kulisy.

Abych byl ale úplně upřímný, nejsem si jistý, jestli reportáž neadorujeme jen my

rozhlasáci a mediální teoretici, zatímco posluchači, a zvláště mladí, tento útvar v

současném zploštělém prostředí twitterových hesel a vzkazů nepovažují za zbytečnou

ztrátu času a energie.

Co můžeš říct o své reportáži z 21. 8. 2015?

Zvukové archivní záznamy z rozhlasového vysílání 21. srpna 1968 jsou naprosto

unikátními de facto reportážemi, jejichž autenticitu, bezprostřednost a syrovost už dnes

nic nepředčí. Hledal jsem proto alespoň možnost, jak je doplnit o související vzpomínky
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přímých účastníků tehdejších událostí, které by šlo zpracovat formou reportáže.

Podařilo se mi naštěstí najít a natočit respondenty, kteří dokázali svou přítomnost u

rozhlasu vylíčit poměrně živě a bezprostředně.

Příloha č. 6: Anketní otázky pro Ľubomíra Smatanu

Jak bys popsal rozhlasovou reportáž?

Ideální by bylo pustit kdykoli vysílání ČRo a hned si nějakou poslechnout.

Z nějakého důvodu se ale reportáž ve vysílání vyskytuje stejně řídce jako vlci na

Šumavě. Proto se taky špatně popisuje. Navíc jsem se o reportáži nikdy nic teoretického

ani praktického na půdě ČRo nedozvěděl. Ke všemu jsem dospěl tak nějak sám, takž i

můj teoretický popis může být mimo. Reportáž je tedy podle mě cokoliv natočené

s jistou dávkou empatie k respondentům přímo na místě, kde se událost odehrává.

Reportér je průvodce, který popisuje situaci na místě a má celou situaci pod kontrolou.

Reportér vypíchne detail, který je klíčový a utkví posluchači v hlavě. Reportér zabalí

reportáž do pestré zvukové kulisy, kterou na místě posbírá.

Co můžeš říct o své reportáži z 20. 8. 2015?

Člověče, skoro nic. Je to tak dávno, že si nepamatuji, že se to stalo. Ale pokud si

pamatuji střípky, tak jsem to točil přímo v sedle, aby se něco dělo. Mluvit o kole a

nesedět na něm by byla škoda. Nechal jsem mluvit nevidomého a Jiřího Hrdinu mezi

sebou, což je vždycky vděčné, a vstupoval jsem do toho minimálně. Ostatně tak to

dělám často.