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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Matěj Skalický
Název práce: Současná rozhlasová reportáž v proudovém vysílání Českého rozhlasu Radiožurnálu
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Karol Lovaš

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalárska práca Mateja Skalického zodpovedá podmienkam kladeným na tento typ diplomovej práce. Autorovi
sa podarilo dobre a dostatočne prepojiť teoretickú časť s tou praktickou. Zvlášť oceňujem prílohy v podobe
rozhovorov a anketových otázok. Priložené CD so zvukovým záznamom reportáží je dôležitou súčasťou
predkladanej práce.
Celkovo je práca napísaná pútavým spôsobom, čo pri tomto druhu zadaní nebýva obvyklé, najmä ak si
uvedomíme, že zostali zachované formálne požiadavky viazané k bakalárskej diplomovej práci.
Obsahovo je tiež prínosná a môže byť vhodnou pomôckou napr. v elévskom prostredí budúcich rozhlasových
reportérov, ktorí sa cez ňu majú možnosť bližšie zoznámiť s "reportážou v prúdovom vysielaní Českého rozhlasu
Rádiožurnál".
Navrhujem, za predloženú bakalársku diplomovú prácu, priznať autorovi hodnotenie: "VÝBORNĚ". Nemám
žiadne otázky ani námety, ku ktorým by sa musel pri svojej obhajobe vyjadriť.
Matejovi želám veľa tvorivých síl a nech je aj naďalej rozhlasové prostredie preňho inšpirujúcim priestorom pre
ďalší profesionálny rast.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!